

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántér
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . . 4 frt
Félévre . . . 2 »
Negyedévre . . . 1 »
Egyes szám ára: 10 kr.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.
Bérmentelen küldé-
ményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Ifj. Nagy Ferencz.

A villamvilágítás átvétele.

Igazán »difficile est satyram non scribere« látva Kaposvár város tanácsának azon törekvését, hogy a város polgárait kalandosabbnál kalandosabb tervbe vgye. Vidéki olvasóinkat talán épen nem érdekli, ha Kaposvár város tanácsát néha napján holmi »megrovási kalandban« részesítjük, nem nézhetjük azonban szó nélkül, midőn újból olyan tervbe akarja beleugrani a lakosságot, a melynek keresztülvitele által a már amugy is tetemes adósságokat növelné. Még nem állunk befejezett ténnyel szemben, még csak a kezdetnek az elején állunk és így még mindenkinek módjában áll meggondolni a tett következményeit. Nálunk ugyan megfordítva szokott lenni a dolog: a képviselőtestület vakon követi a tanács javaslatait, talán saját halálát is meg lehetne vele szavaztatni — a mi különben nem nagy csoda, midőn olyan tagjai is vannak, kik még a híres arlézi kútnál is megtalálták a »fix-nix« pontot — de midőn aztán a cselekvés következményei, a hirtelen elhatározás eredményei mutatkoznak, akkor kezdik csak belátni a város atyák, hogy jó lett volna előre meggondolni a dolgot. Most még, mint említettük, befejezett ténnyel még nem állunk szemben, azért előadjuk

saját nézetünket, a nélkül, hogy akár az egyik, akár a másik lehetőség felett pálcát törnénk.

A Siemens és Halske cég, a városi villamvilágítási berendezések tulajdonosa ajánlatot tett a tanácsnak, melyben kijelenti, hogy a villamvilágítást minden tartozékával együtt 180200 frtért hajlandó a város tulajdonába átengedni. A városi tanács ezen ajánlatra azt felelte, hogy az átvételre csak úgy hajlandó, ha a cég 100000 frttal megelégszik. Ez a rövid tényállás. És ebben nem helyeselhetjük a tanács magatartását. Nem azt akarjuk ezzel mondani, hogy elvben helytelenítjük a villamvilágítási berendezések és a világítási jog megvételét, korántsem; ha ez az átvétel, ez a nagyszabású vállalkozás a város közönségére nézve előnyös, miért ne ragadnók meg az alkalmat, hogy nvomasztó adósságaink terhétől megszabaduljunk? A tanács azonban, úgy látszik, már a priori kimondotta azt, hogy az átvétel reá nézve csak előnyös lehet. Tette pedig azt akkor, midőn a cég javaslatára concret feleletet adott. Oly biztos volt, hogy az átvétel a város közönségére nézve csak előnyös lehet, oly biztos volt, hogy a megajánlott 100000 frt vételárral a tényleges értéket nem haladta meg, hogy előzetes vizsgálat és tanácskozás nélkül is meg merte

ajánlani a 100000 frtot? Vajjon nem gondolták-e meg azt a körülményt, hogy ha egy magánvállalat, melynek más célja nincs, mint hogy minél nagyobb nyereségre tegyen szert, üzletével felhagyni készül és azt a városnak kínálja átvétel végett, az még sem hajthat oly fényes hasznót, annál nem lehetnek oly rózsás állapotok, mint a hogy a vállalat tulajdonosai feltüntetni szeretik? Feltehető-e ép észszel, hogy a Siemens és Halske cég feladja kaposvári üzletét, ha az neki bőven fedezi befektetéseit? vagy talán e cég annyira szívén viseli Kaposvár város érdekeit, hogy az minden áron, még saját zsebének rovására is elő akarja mozdítani? Ezt, azt hiszszük, még azok sem gondolják, kik az átvételhez a legvérmesebb reményeket fűzik. Azt mondja a cég, hogy neki a villamvilágításból 30000 frt jövedelme van, melyből 6000 frtot fizet a város és így magánosoktól 24000 frt bevétele van. Ha tehát ezen állításai megfelelnek az igazságnak, miért akar megszabadulni egy olyan vállalatától, mely neki 15—18%-ot hajt? Az átvétel mellett fel lehetne hozni azon körülményt, hogy a város megtakarítaná a világításért eddig fizetett 6000 frtot, melyhez hozzátevé a magánosoktól fizetett összegeket, a vételár kamatai bőven volnának fedezhetők. Ez igen

T Á R C A.

A színésznő

Volt valami a tekintetében, járásában, hangjában, egész lényében, a mely már mint kis lányt kiemelte a több közül; és alig néhány esztendő igazat adott azoknak, a kik igen szép lányt jósoáltak belőle; sőt voltak, a kik kedves csengésű hangjából egy majdan ünnepezt művésznőre következtettek.

Még nem volt 15 éves, már is általános csodálat tárgya volt dus szőke haja, mélyzöld kék szemei és kellemes hangja, a mely ellenállhatatlan varázsszal bilincselte le mindazokat, a kik annak édes zengését hallottak. Irigyleték is édes anyját, a midőn a kis Etelkával megjelent az első táncórán. A leánya, a mellett, hogy táncosai mind-egyikek számára volt egy kedves mo. oly-

gása, nagyon is komoly volt korához; nem szerette üres fecsegéseiket; nem vett részt a többi lányok abbeli mulatságában sem, hogy táncosaiknak tréfás neveket adtak s maguk között e neveken említették őket. A szünetek alatt sem igen ment velük sétára, hanem leült az ő »mamuskájá« mellé és úgy nézte a többieket. Nem szeretett közéjük menni; úgy érezte, hogy nagy úr választja el tőlük, és maga sem tudta miért, — de valami azt sugta neki, hogy ne rontsa kedvteléseiket az ő komolyságával. De mindezek mellett is nagyon szeretett táncolni, és különösen kedvelte a zenét. Igen jól zongorázott, s ha néha énekelt hozzá, minde ki megált ablakuk alatt, hogy hallhassa ezt a kedves hangot, a melynek csengésébe valami ábrándos, bánatos rezgés vegyült, — kiváltképen a mióta az atyjának könyvtárából fiokkban kivett költőket olvasta, — és a mióta gyakran úgy érezte, hogy szeretné az egész világot magához ölelni; ilyenkor vidám volt, kaca-

golt; máskor meg kerülte az embereket, elüldögélt kis szobájában, s ez a magányosság olyan jól esett neki: szabadon szöhetette rózsás gondolatait arról a fiúról, a ki az ő szemében kivált a többiek közül...

Nem volt szép gyermek, de legjobban táncolt, és költőkről, szép versekről beszélt Etelkának. S mikor ezekről beszélt, halvány arca kipirult, nagy, sötét szemei lázban égtek, s a lányka áhitattal csüngött szavain. Róbert — így hívták a fiút — egyszer maga is megpróbált verset írni s kimondhatatlan volt Etelkának öröme, midőn azt átvujotta neki; úgy hogy mint hazaért, leült zongorájához és mintegy varázsütésre készen volt a dallam a kis versikéhez...

Nem volt kis lány többé. Szívében egy új, eddig nem ismert érzelem ébredt, az az érzelem, a melyről a költők annyit énekeltek, s a melyet úgy érzett, mintha fájna, de mégis édes volt kimondhatatlanul. Szerette azt a fiút, a ki halvány arcával, ragyogó sötét szemeivel előtte lebegett

helyes, hanem ne feledjük, hogy azok az áramfejlesztő gépek maguktól nem mozognak azoknak anyag kell, a számítások sem készülnek el maguktól azokhoz alkalmazottak kellene, a műszaki vezetéshez is emberek kellenek, egyszóval itt rettenetes nagy a »regie«, a melynek értelmét szükség-telennel tartjuk bővebben megmagyarázni. És most kapjon bele a város ily nagyszabású vállalatba, midőn a fogyasztási adók kezelését akarja átvenni, melyhez szintén nagy személyzet szükségeltetik? Ne feledjék a város intéző körei, hogy közttestületek igen rossz gazdák s ha már magán vállalatokba kell bocsátkozniok, azt csak ott tegyék, hol a vállalat eltagathatlan előnyökkel jár, hol azonban a vállalat sikere kétes, vagy éppen sikertelen, óvakodjanak annak elvállalásától. Mi elvben nem helytelenítjük, hogy a város vegye át a villamvilágítást, azonban hozzátesszük, hogy csakis akkor helyesíthetjük, ha a városra nézve kedvező. Ezt pedig csak úgy lehet eldönteni, ha a város *szakértőkből álló bizottsággal* megbecsületesi az összes berendezés értékét, a vállalatról pontos kimutatást követel a jövedelem és kiadásokra nézve és ha ezek egybevetésével olyan vételért ajál, melynek kamatait a vállalat tiszta hozadéka bőven fedezi, úgy semmi kifogásunk sincs az átvétel ellen. — 6

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét,

hogy kinek előfizetésük a hó végével lejárt, azt megújítani szívesek legyenek, ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitünő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG“
kiadó hivatala.

— A király és az »Erzsébet királyné alapítvány«. Jóságos uralkodónk is értesült immár az özvegy gróf Teleki Sándorné és kórusos írónk Jókai Mór elnöklése alatt alakuló »Erzsébet királyné alapítvány«-ról Perczel Dezső belügyminister előterjesztése folytán. Szeretett királyunk mélyen meghatva vette legkegyelmesebben tudomásul azt a nemes és humánus célt, melyet felejtetlen Erzsébet királynéről elnevezett országos alapítvány maga elé tűzött. És ebben az ügyben a belügyminister a napokban a következő leirátot intézte özv. gróf Teleki Sándornéhoz: 5597/eln. szám. Meltóságos Grófnő! Ő cs. és ap. kir. Felsége Meltóságos grófnénak és dr. Jókai Mórnak mint a magyarországi nőegyletnek kiküldöttei által f. évi szeptember 21-én tartott gyűlés elnökeinek felség-folyamodványa következtében legkegyelmesebben megengedni méltóztatott, hogy néhai Ő cs. és kir. Felsége Erzsébet királyné iránti hála és kegyelet felül a magyarországi nőegyletek által létesítendő jótékony alapítvány az »Erzsébet királyné alapítvány« nevet nyerje. Erről van szerencsém méltóságos Grófnét tisztelettel értesíteni. Fogadja Meltóságod stb. Perczel Dezső sk.

Ő Felsége legkegyelmesebb hozzájárulása és a hazájukon forró szeretettel csüngő magyar nép önzetlen támogatása révén immár rövid idő alatt testet ölt imádott királynénk dicsőítését célzó »Erzsébet királyné alap«, mely valóban méltó lesz ő hozzá és állni fog időtlen időnkig.

— A szegedi kereskedői congressus. A kereskedők országos egyesülete nemrég

Szegeden congressust tartott, melyen ügyes-bajos dolgaikat megbeszélték. Szóba került a Baja és Báltaszék közt létesítendő vasuti-híd ügye is. Egyhangulag rámutattak arra a képtelen helyzetre, hogy azon vasutak, melyek közvetlen összeköttetést vannak hivatva létrehozni a magyar tengerpart és az Alföld között, zöküdtében végződnek. E hó 23-án ez ügyben küldöttség járt a minisernél és terjedelmes memorandumot pyújtott át; hogy mi eredménye lesz ennek, nem tudjuk. Szóba került a hirdetési helyeg eltörlésének kérdése is. Mi azonban ezt nem tartjuk igazságtalan adónak. A hirdetés leg-többször hasznot hoz a hirdetőnek és miután az adózók vagyonát ott kell megadóztatni, hol legkönnyebben elérhető, ezen adónemnek fennállása nem igazságtalan.

— Kinek nem tetszik a katona élet. Harangozó József somogyvári legényt besorozták katonának, még pedig huszárnak, kit ember emlékezet óta a legelső és leg-szebb katonának tart mindenki. De hősünknek nem igen tetszett a katona élet, vagy lehet, hogy fájó emlékeket hagyott hátra falujában, elég az hozzá, hogy egy szép napon bucsut vett a kapuféltől, azaz, hogy a pécsi 8-ik huszárezred kaszárnyájától. Miután távozását elfelejtette bejelenteni, az ezredparancsnokság erőnek erejével vissza akarja hozatni a bucsu nélküli eltávozott közhuszárt és kiadta ellene a körözőlevelet. Hát már a sarkantyú pengése, a fényes kard villogása sem képes elfelejtetni a baka-élet keserveit?

— **Ujjoncozás.** A jövő évi ujjoncállításhoz már megkezdődtek az előkészületek. Figyelmeztetjük az 1878. 1877. és 1876. évi ujjoncállításhoz kötelezettet, hogy 1898. november 1-től november 30-ig terjedő idő-közben összeírás végett a város katonai ügyosztályában annál is inkább jelentkezzenek, mert különben a védőörvény 35. §-a alapján meg fognak büntettetni.

— **Ujtás a vasuton.** A kereskedelem-ügyi minster nagy barátja az ujtásoknak. Alig egy éve, hogy a vasuton a vonatok indításakor szokásban volt harangozást tiltotta, most újabb rendeletet bocsátott ki, melynek értelmében f. évi november 1-től

ében úgy, mint álmában, — és nevének említésére minden csepp vére az arcába szökött. Ha találkoztak, mintha villamütés érte volna mindkettőjüket, Róbert arca ilyenkor még halaványabb lett, majd kipirult; szemei tüzből fényltek és érezte mind-egyikük, hogy szíve hevesebben dobog...

Nagy volt boldogságuk, csak a fiu félt, remegett, ha, lánykájának hangját hallotta dicsérni, mert ilyenkor mindig az a gondolat kint, hogy Etelka színész nő lesz.

Két év múltán Róbert távozni készült tanulmányainak folytatására, és a mikor végre el kellett válniok, kérte a leányt; hogy ne legyen színész nő. Etelka, fejt az ifju vállára hajtva megesküdött neki szerelmük boldogságára, hogy még ennek a gondolatát is elűzi magától. Róbert csókot lehelt homlokára, az eldő, a legédesebb csókot, a melyről azt hitte, hogy megpecsételte vele a leány esküjét, szerelmüket, boldogságukat...

Nagy városba került és a zaj, a fény, a pompa, ha néha el is kábitotta, és ha új ismeretségek ideig — óráig el is homályosították Etelka emlékét, ez mind csak azért volt, hogy később annál is inkább érezze a kínos távollétet. Néha úgy szeretett volna átlátni a városörmögen, nagy hegyeken, zugó vizeken, hogy örökre láthassa annak a szép lánynak édes arcát... Próbált írni; de hogy férne el a papíron mind az a sok édes gondolat, forró érzelem; hogy tudná az a kicsiny toll leírni mindazt, a mi ott szibongott, rozgett szívének a mélyén?...

Ezenkin meglátogatta Etelkát, s ilyenkor mindig édes reménységgel indult vissza a nagy világba, avval a reménységgel,

hogy egykor teljesülni fog az a sok szép álom, a melyről olyan gyakran suttoztak édes egyedülletben.

Etelka nagy leány lett, de az ifjak hódoló seregétől körülvéve sem felelte az ifjut, a kinek igaz érzéssel telt leveleit és hozzá írt költeményeit nagy kegyelettel őrizte; mégis ott rágódott lelke mélyén valami, a mely azt sugta neki; hogy az a Róbertjét meg fogja ejteni a fény, nagy világ csábítása. s őt, a kisvárosi lányt mihamar el fogja feledni.

Néha ő is írt; sorai tele voltak a szerető leányszív melegével, s ilyenkor az ifju azt gondolta, hogy ővé az egész világ. De talán tulságosan is boldog volt, és talán csak azért, hogy ebben a nagy boldogságában a legnagyobb fájdalom érje. Folyton félt, — remegett a gondolattól, hogy Etelka enged az ördögi démon csábításának, a mely a szép lányokat, a kik tudnak kacagni, — van hangjuk, temperamentumuk, — a színészet felé vonja: Sokszor vádolta magát, hogy hisz nagy, nemes hivatás művészek lenni; meg-maga is olyan bohém-fele ember volt, de bármennyire lelkesült is a szépért, nemesért, mégis folyvást kint, az a gondolat, hogy, ha ez beteljesül, akkor neki nem lesz többé egyedül való joga Etelka szívéhez, mert hisz a színész nők ma ennek, holnap annak adják szerelmüket. E felett való kétségbeesésében sokszor hónapokig nem írt, s a lánynak a hallgatásban Róbert szerelmének kihűlését látva, nem tudta elviselni bánatát: engedett a csábításnak, édes anyja kívánságának és megszegve esküjét színész nő lett; de elzárkózott

minden egyéb elől; egyedül magába fojtott bánatának és művészetének élt.

Az ifju pedig, a midőn bekövetkezni látta azt, a mitől annyira rettegett, ész nélkül rohant a zajba, a mulatságba, kereste a balzsamot, fájó sebére; de látva az öngy világot, a rideg valóságot, visszaborzadt, s úgy érezte: örvény felett áll; a ki megmenthetné, nem érkezik... Nem hitte, nem tudta hinni, hogy a színész nő szeretheti; és bolygott, nyugtot nem találva, a mig aztán egyszer találkozott vele; a lány kérte, könyörgött, esküdött mindenre, a mi szent, hogy csak őt, egyedül őt szereti és késznek nyilatkozott édes anyja akaratának ellenére is megválni a dicsőségtől, a hírnévtől, csak hogy Róbertet boldoggá tehesse. De Róbert elvesztette minden hitét, minden bizodalját. Szemében pokoli tűz villant fel: vitte magával a lányt, — kényszerítette, hogy mulasson vele, s a mikor aztán a lány iszonyu fájdalmában sirva borult előtte térdre, pénzt szórt arcába.

* * *

És most ott ül a tébolyában egy sápadt, beteg leány, a ki vad kétségbeesésben megölte kedvesét; aztán homály borult elméjére. Nem síkoltoz, mint a többiek, csak folyton azt hajtja: Szeretlek édes, szeress te is!...

Vajda Elemér.

a vonatok indításánál »Indulás«-t és »Mehet«-et kiabálni nem szabad, mert mint a rendelet indokolása mondja, az utasok, különösen éjjel, igen zavartatnak ez által. Ezután majd »Mehet« helyett »Tessék helyet foglalni«-t fognak mondani az udvarias Pokrócz Ádámok, az indulást pedig nappal vörös zászlóval, éjjel pedig lámpával fogják a masinistának jelezni. Hja manapság mindent reformálnunk kell!

— **Lelkészi jubileum.** Szász József somogyi-turi ref. lelkész a napokban ünnepelte pappá szentelésének 40-ik évfordulóját. A közszeretetsen álló lelkész 38. év óta működik Turban.

— **Megint a rendőrség.** A napokban egy lakodalomról hazatérő uriember az éjjeli vonatonál, bizonyára részeg állapotban, a kalauzt elkezdte szidni, mire ez a szolgálattevő hivatalnokhoz fordult, kit a jókedvű utas szintén nem a legválogatottabb szavakkal illetett. A hivatalnok erre a vasuti üzletszabályok értelmében a rakonátlankodó utast a vonatról leszállította és a rendőrségnek át akarta adni. Csak — akarta, mert rendőrt nem lehetett látni a közelben. Egyáltalában az éjjeli vonatokhoz rendőrt sohasem rendelnek ki, vagy ha ki is rendelnek, nem ügyelnek eléggé, hogy tényleg ott van-e a rendőr az éjjeli vonatonál. Mit csináljon a szolgálattevő hivatalnok, ha a mostanihoz hasonló eset előfordul?

— **A villamvilágítás misériái.** Abban a boldog korban, midőn városunk utcáin még petroleum lámpák pislogtak, meg volt az az ősi jó szokás, hogy azokon az esteiken, melyekre a naptár holdvilágot jelzett, a lámpákat csak nem gyújtották fel. És ha véletlenül felhő takarta el a holdvilágot, azért a lámpákat nem gyújtották fel. Ne higgye ám valaki, hogy most a boldog villamvilágítás korában megváltoztak a viszonyok! Csakhogy a helyzet jelenleg sokkal kellemetlenebb. Most úgy áll a dolog, hogy minden nap pontosan meg van állapítva az idő, midőn a lámpákat felgyújtják és ha egyszer a kitűzött időnél hamarabb besötétedik — a naplementét másodpernyi pontossággal ki lehet számítani, de nem az elsötétedést — azért még sem világítanak hamarabb. A sötét utcákon valahogy csak elbotorkál az ember, de most már az üzletekbe és igen sok lakásba is bevezeték a villamvilágítást, a petroleum-lámpák a padlásra kerültek és ily esetben sötétben marad az egész ház. Így hát mindegyképen sötétség árad felénk abból város-házából, most azonban megvan az a vigaszunk, hogy drágábban fizetjük meg.

— **Kinevezés.** A m. kir. pénzügyminiszter a marcali kir. adóhivatalhoz Gerbár Géza szepsi-szt.-györgyi kir. adóhivatali díjtalan gyakornokot adólistázttá nevezte ki ideiglenes minőségben.

— **Vak tűz lámpa.** A mi tűzoltóságunk erőnek erejével tüzet szeretne oszlatni. Annyszer felyeri a lakósságot alaptalan hírével, hogy maholnap már akkor sem fogunk rá ügyelni, ha igazi veszedelmet jelentenek. A múlt héten valahol Szent-Balázson volt tűz, de ezért is felzavartak bennünket estéli nyugalmunkból a tűzoltók szépen elvonultak Szent-Jakabig, onnan szépen visszavonultak, mert hirtelen eszükbe jutott, hogy Szent-Balázs már működési körükön kívül esik, nekik pedig Kaposvárt nem szabad őrizetlenül hagyni. Most csőtörés este a szakadó esőben újból felzavartak a lakósságot, pedig csak egy kémény gyulladt ki, rossz nyelvek ugyan azt beszélnek, hogy csak füstölgött. Igen dicséretreméltó tűzoltóink ügybuzgósága, azonban nem ártana ha minden alaptalan hírnök nem ülnének fel.

— **Magyar osztályorsójáték.** (A pesti magyar kereskedelmi bank váltóüzleténél mai hirdetésére különösen felhívjuk olvasóink figyelmét.

A magyar államvasut téli menetrendje.

Érvényes október 1-től.

I n d u l			Érkezik Kaposvárra	Kaposvárról indul	É r k e z i k	
GY. V.	Budapestről	7:15 reggel	10:39 d. e.	10:40 d. e.	Fiuméba	7:25 este
GY. V.	Budapestről	3 óra d. u.	7:05 d. u.	7:07 d. u.	Fiuméba	6:20 reggel
SZ. V.	Budapestről	8:30 este	3:15 éjjel	3:23 éjjel	Fiuméba	5:56 este
SZ. V.	Budapestről	8 óra reg.	2:56 d. u.	3:04 d. u.	Zágrábba	8:48 este
leher vonat szom. sz. I-III. oszt.	Uj-Dombóvárról	4:17 reggel	6:38 reggel	6:55 reggel	Gyékényesre	11:17 d. e.
GY. V.	Fiuméből	7:20 reggel	4:43 d. u.	4:44 d. u.	Budapestre	8:35 este
GY. V.	Fiuméből	6 óra d. u.	4:09 reggel	4:11 reggel	Budapestre	8:40 reggel
SZ. V.	Fiuméből	10 óra d. e.	1:13 éjjel	1:21 éjjel	Budapestre	8:20 reggel
SZ. V.	Zágrábból	7:07 reggel	12:55 d. u.	1:03 d. u.	Budapestre	8 óra este
SZ. V.	Gyékényesről	6:20 reggel	8:44 d. e.	8:52 d. e.	Uj-Dombóvárra	9:52 d. e.
leher vonat szom. sz. I-III. oszt.	Gyékényesről	4:30 d. u.	8:26 este	8:41 este	Uj-Dombóvárra	10:20 este
V. V.	Fonyódról	3:55 éjjel	6:45 reggel	7:25 reggel	Fonyódra	10:25 d. e.
V. V.	Fonyódról	12:5 d. u.	2:35 d. u.	3:10 d. u.	Fonyódra	6 óra este
V. V.	Fonyódról	7:26 este	10:20 éjjel	—	—	—
V. V.	Mocsoládról	7:08 reggel	8:35 reggel	5:01 reggel	Mocsoládra	6:33 reggel
V. V.	Mocsoládról	5:27 d. u.	6:55 d. u.	3:20 d. u.	Mocsoládra	4:52 d. e.



és halhólyag

elsőrangú orvosi tekintélyek nyilatkozatai szerint a legmegbízhatóbb és feltétlenül ártalmatlan óvszer urak és hölgyek számára.

Ára tucatonként eredeti párisi csomagolásban:

Gummi, elsőrendű gyártmány	0.80 6.—frtig
Halhólyag kiváló finom minőség	2.— 8.—
Capottes americans (rövid)	2.— 5.—
Gyűjtemény uraknak igen célszerűen dobozokban összeállítva	3.— 10.—
Suspensorium	0.50 3.—
Párisi női szivacska (Safety-Sponges)	2.— 6.—
Irrigator, teljesen felszerelve	1.80 5.—
Eredeti pessarium oclusivum (Peliporus) Menzinga tanár szerint	180.— 2.50
Vezető hozzá külön	1.50
„Diana-öv“, szab. havibaj elleni köt.	3.50—5.—
(minden hölgynek nélkülözhetetlen)	

Megrendeléseket pontosan és diszkrétan:

KELETI J.

cs. és kir. orvos sebészeti mű- és kötszer gyáros BUDAPESTEN
(Alapított 1878.) IV., Koronaherceg-utca 17.

Aranyjék ingyen és bérmentve.

Ezen hirdetés tulajdonosának vélelmi 10% engedélyestetik.

Ezen hirdetés tulajdonosának vélelmi 10% engedélyestetik.

Ajánlati hirdetés!

Scheiber Rudolf marczali lakos közadós csődválasztmányának 1898. évi október 16-án hozott határozata értelmében közhírré teszem, hogy a nevezett csődtömeghez tartozó, — a csődleltárban 1—2862. tétel alatt felvett különböző nemű bolti áruk

(porcellán, cserép, bőr, papir, játékszer, lámpák, üvegneműek, fűszer)

továbbá bolti felszerelés, melyek leltár szerint beszerzési ára 11646 frt 11 kr, becsár pedig 6164 frt 89 kr. zártajánlati úton egy tömegben alábbi feltételek mellett lesznek értékesítve.

1-ször. A zárt ajánlatok, melyekben ajánlattevő kijelenti, hogy a jelen hirdetés feltételeit ismeri,

F. évi október hó 29-ik napjának déli 12 óráig

dr. **Fekete Gyula** csődválasztmányi elnök kaposvári ügyvédnél nyújtandók be, s az ajánlat benyújtásával egyidejűleg kezeihez 500 frt bánatpénz lefizetendő. — A bánatpénz nélkül beérkező ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

2-ször. A beérkezett ajánlatok el, vagy el nem fogadása felett a választmány lehetőleg még 1898. évi október hó 29. — de legkésőbb ezen naptól számított 24 óra alatt szabadon határoz, és fenntartja magának a jogot, a csődtömeget a legtöbbet ígérőnek átadni, vagy ezen ajánlatot is visszautasítani.

3-ször. Az áruk mennyisége és minőségéért a csődtömegfelelősséget nem vállal.

4-szer. A vételár az átadás előtt készpénzben kifizetendő.

5-ször. Vevő bánatpénzének elvesztése mellett köteles az eladott tömeget 48 óra alatt átvenni

6-ször. A vételi illeték vevőt terheli.

7-szer. A mennyiben vevő az itt meghatározott feltételeknek eleget nem tenne, bánatpénzét elveszti, ezenfelül az okozott károkért is felelős.

Ajánlatot tenniszándékozók a csődleltártíródámban és az áruktárakat közbejöttömmel neglekinthetik.

Kelt Marczaliban, 1898. évi október hó 18

KISS LAJOS

ügyvéd, mint Scheiber Rudolf csődtömeggondnoka.

KÖBÁNYAI KIRÁLY SÖRFÖZŐ

Részvény-Társaság.

Alaptőke 4,800,000 korona.

Góliát-maláta-sör.

Bajor módra készült ezen legújabb sörgyártmányunk arra van hivatva, hogy az e nemű külföldi árukat kiszorítsa.

Kellemes zamatja miatt kedvelt üdítő ital és gyógyhatásánál fogva a legelső orvosi szaktekintélyek melegen ajánlják, különösen dr. Korányi Frigyes és dr. Kétyi Károly egyetemi tanár urak tanúsítják, hogy ezen sör sikeresen használhatónak bizonyult.

Idég bajokban, vészhelyzetnél, emésztési zavaroknál, gyengeségnél maláta-sörünk kétségtelenül valódi gyógyító szer.

Árak vidékre: Nagy láda: 60 kis palack 6 frt, betét 4 frt összesen 10 frt.

Kis láda: 30 kis palack 3 frt, betét 2 frt, összesen 5 frt, budapesti vasúti állomásra szállítva utánvétellel.

Hónapokig eltartható.

A ládáért és palackokért adandó 4 forint illetve 2 frt betétet, azoknak bérmentes visszaszolgáltatjuk.

Megrendeléseket elfogadják: Gyári iródánk, Kőbányán, városi iródánk; Budapest, VII., Kertész-utca 40. és helybeli főraktárosunk:

Csak fiatal embereket

érdekelhet tudni, hogy a párisi Dr. BOITON

Injectio Oriental

már néhány napi használat után elmulasztja még a legrégibb bántalmakat is, főszleges tehát santal olaj vagy copaiva balzsammal kísérletezni, mert ezek csak a gyomrot rontják és a bajt nem gyógyítják meg. 1 üveg Boiton Injectio ára 1 forint.

Magyarországi főraktár:

Zoltán Bela gyógyszer-tára BUDAPEST,

V., Nagykorona-utca 23. (Széchenyi-tér sarkán.) Kaplartó minden nagyobb gyógyszer-tárban.

Postai megrendelések czime: **Zoltán gyógyszer-tár Budapest.**

Főraktár Kaposvárott

BABÓCHAY KÁLMÁN gyógyszer-tárban

A Pesti Magyar Kereskedelmi Bank Váltóüzlete

RÉSZVÉNYTŐKE 15 MILLIO FRT

TARTÁLEK-ALAP 11 MILLIO 300.000 FRT

Dorottya-utca 1. BUDAPEST Gizella-tér sarkán.

A NÁLUNK VÁSÁROLT
eredeti sorsjegyek
az
intézetünk bélyegzőjével
vannak ellátva.

NÁLUNK
vásárolt magyar osztály-
sorsjegyekre körülbelül
2 MILLIO
KORONÁT
NYERTEK!

Csak oly
nyerő-sorsjegyeket
váltunk be,
melyek nálunk vásároltattak.

Mi
csak hivatalos
sorsolási jegyzéket
küldünk szét és pedig
mindjárt megjelenése után
felszólítás nélkül.

HÚZÁS 1898. NOVEMBER 17. és 18-án.

Az eddig mutatkozó s minden várakozást felülmúló kedvező húzási eredménnyel, melynek nagy része ép a mi feleinknek jutott — indít bennünket arra, hogy felhívjuk a figyelmet a most kezdődő

3-ik magy. kir. szab. osztálysorsjátékra

A játéktervezet vizsgálásánál mindenki feltétlenül meggyőződik arról, hogy ezen sorsjáték a legnagyobb nyerési esélyeket nyújtja.

A kibocsátott 100,000 db sorsjegyből feltétlenül nyer 50.000 db, tehát a fele.

A 3-ik sorsjáték egymást követő 6 osztályában összesen

13 MILLIO 160,000 korona

sorsoltatik ki, mely kizárólag a résztvevőknek jut.

A főnyeremény szerencsés esetben

1.000,000 (egy millió) korona.

A kiválóan előnyös és nyerési esélyekben bővelkedő játéktervezet folytán a magy. osztálysorsjátékot a külföldön is nagyon kedvelik és oly élénk az érdeklődés, hogy készletünk már nemsokára ki lesz merítve.

A ki tehát a most kezdődő III. magy. kir. osztálysorsjáték nyereményeiben részesedni kíván, szíveskedjék megbízását haladéktalanul hozzánk juttatni, mint-hogy sorsjegyeinket rendszerint már jóval a húzás előtt eladtuk.

A megbízás vétele után — a mennyiben készletünk tart — azonnal megküldjük a rendelt sorsjegyet.

A pesti magyar kereskedelmi bank váltóüzletének
osztálysorsjáték-osztálya.

Az első osztályu sorsjegyek árai:

Egy egész	frt 6.—
Egy fél	frt 3.—
Egy negyed	frt 1.50
Egy nyolczad	frt —.75

Legnagyobb nyeremény.

3-6

legszerencsésebb esetben

1.000,000 korona.

Az összes 50,000 nyeremény

JEGYZÉKE:

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben:

1.000,000 korona

nyereménye: az összes beosztása a következő:

Korona	
1 jutalom	600000
1 „	400000
1 „	200000
2 „	100000
1 „	90000
1 „	80000
1 „	70000
2 „	60000
1 „	40000
5 „	30000
1 „	25000
7 „	20000
3 „	15000
31 „	10000
67 „	5000
3 „	3000
432 „	2000
763 „	1000
1238 „	500
90 „	300
31700 „	200

15650, a 170, 130, 100, 80, 40

50,000 nyer. es jut. 13.160,000

melyek hat húzásban, sorsoltatnak ki.

A harmadik nagy magy. kir. osztály-sorsjáték nemsokára ismét kezdődik és

100,000 újból 50,000
sorsjegyre nyeremény

jut, vagyis az oldalt levő nyeremény-jegyzék szerint az összes sorsjegyek fele feltétlenül nyerni fog.

A nyerési esélyek, tehát mint már általánosan ismeretes, óriásiak

Összesen tizenhárom millió 160.000 koronát sorsolnak ki biztosan. A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben

egy millió korona

Szívesen megelőzheti megrendeléseknél eredeti sorsjegyeket a tervszerű eredeti árban és pedig:

egy egész I-ső oszt. ered. sorsjegyet 6.— frt
„ fel „ „ „ 3.— „
„ negyed „ „ „ 1.50 „
„ nyolcad „ „ „ 0.75 „

küldünk szét utánvétellel, vagy a pénz előleges beküldése ellenében.

A húzások után megküldjük tisztelt vevőinknek a hivatalos húzási jegyzéket, hivatalos tervezetek pedig díjtalanul állanak rendelkezésre. A húzások a magy. kir. kormány ellenőrzése mellett nyilvánosan történnek és azoknál mindenki megjelölhetik.

Kérjük a rendelvényeket megelőző, legkésőbb azonban

f. é. november hó 5-ig

hozzánk beküldeni.

Török A. és T^{sa}

a magyar királyi szabadalmazott osztály-sorsjáték főelárusítói

Budapest, V., Váci-Körút 4/a.

RENDELŐ LEVÉL, LEVÁGANDÓ.

Török A. és Társa.

uraknak

Budapest, Váci-Körút 4/a.

Kérek részemre I. osztályu magyar királyi szabadalmazott osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos tervszettel együtt küldeni.

utánvétellel
lezni: kérem pósta-
utalvány-
nyal küldöm.
összeget _____ frt

A nem tetsző törölendő.

Pontos cím.

Amerikai zsebórák.

Jótállással, hogy a nickel színét nem változtatja, szerkezete pontosabb és jobb mint a legdrágábbakké.

Ára darabonként 3 forint.

Jótállás mellett míg a készlet tart. Hozzá ezüstös óraláncz 60 krajczár.

Önberetváló készülék.

Fox, valódi solingeni gyártmány, sok kiállításon kitüntetve, gyakorlás nem kell. Megvágás kizárva. Tiszta és kellemes munka. Bőrbetegségtől ment. Tartós és pénzmegtakarító.

Darabja 3 frt.

A penge *** csillagos aczélből és a többi részei alpacából vannak.

Egy külön penge hozzá 1 frt.

Megrendelhető:

**POLLÁK SÁNDOR főbiz-
mányosnál**

BUDAPEST, V. ker. Kálmán-utczá 17.

Gyűjtőknek 5 darab után egy ingyen
4-26 küldetik.

Hirdetések

jutányos áron
felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában